

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at DNA-teste samtlige slædehunde født siden 2017 i Qeqertarsuaq. DNA-testen skal påvise eventuelle blandingsracer. Naalakkersuisut pålægges ligeledes ved påvisning af blandingsracer, at søge en dialog med besidderen af blandingshunden om eventuel frivillig aflivning. (Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen Jensen, Siumut)**

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

#### **1. behandling**

Indledningsvist skal det gøres klart, at KNQKs forbud mod at hunde fra Qeqertarsuaq deltager i slædehundevæddeløb, er en beslutning der er taget i medfør af foreningsvedtægter, formuleret af en interesseorganisation og kun gælder deltagelse i organisationens slædehundevæddeløb. Det er ikke en beslutning, der er truffet af en myndighed og derfor står det slædehundeejerne i Qeqertarsuaq frit for, at deltage i andre aktiviteter i forbindelse med erhverv og turisme.

Sagen i Qeqertarsuaq er fra officiel hold afsluttet efter en afvisning fra anklagemyndigheden. Der ud over er Naalakkersuisut blevet orienteret om, at Kommune Qeqertalik ikke har viden om tilstedeværelse af flere hunde af anden race end den grønlandske slædehund i Qeqertarsuaq. Desuden er der ikke indgivet konkrete beviser til politiet om mistanke om tilstedeværelse af hunde af anden race. På denne baggrund kan Naalakkersuisut ikke gå videre med sagen. Det er retssikkerhedsmæssigt kritisabelt at mistænkeliggøre alle slædehundeejere i Qeqertarsuaq uden en klar anmeldelse til politiet.

Det må desuden være alment kendt, at udkastet til ny slædehundelov igen er blevet udsat. Den nuværende lov giver ikke muligheder for at forfølge en mulig sag hvor der identificeres ”fremmed” DNA med andre sanktioner end en bøde.

Såfremt et projekt om DNA testning skal realiseres skal den nye slædehundelov vedtages og desuden skal der foreligge en konkret anmeldelse. Helt centralt skal den nye slædehundelov også indeholde en klar definition på hvad der er en ren-racet grønlandsk slædehund. Indtil videre er DNA testen blevet anvendt som guld standard, men uden at dette er blevet diskuteret af det grønlandske samfund. Interesseorganisationerne synes at hælde til en definition af racen, der baserer sig på hundenes udseende.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.